10. Verum Alfonsus in instituta sententia non permansit, neque regno excessit, cum priora inter Christianos vigerent dissidia: quo cognito, Callistus Pontificio oratori, quem in Lusi-

¹ Ext. eor. lit. inter Ep. procerum mundi collect. ab Hier. Donzell. p. 326.

tanica regia tenebat, præcepit ¹, ut daret operam apud regem illum, ut triremes quindecim Pontificiæ classi in Turcas vela facturæ conjungeret. Missam ab eodem rege classem egregie omnibus rebus ad Orientalem expeditionem instructam refert Mariana ²: sed cum Italiam ob Senense bellum impacatam reperissent, duces impatientes moræ, abjecta rei bene in Turcas gerendæ spe, in Lusitaniam vela retrorsum dedisse: ita spes, quas Lusitani dederant, inopino casu eversæ fuere.

Quod ad Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae regem attinet, Callistus illum rogavit ³, ut quindecim triremes, quas Ecclesiastico auro conductas instructurum eral pollicitus, submitteret; professus non sine lachrymis se lubentissime Christianorum cladem Pontificio capite, si opus esset, redempturum:

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae regi illustri.

« Per litteras dilecti filii Joannis cardinalis S. Angeli legati Apostolici certiores facti sumus de acceleratione iniquissimi Turchi, qui cum multis viribus in Hungariam irrumperere parat, ut ea occupata, quæ sibi maxime resistere potest, reliquam Christianitatem conturbet vexetque: ideo ad tuam majestatem iterato scribere decernimus, et copiam litterarum dicti legati, et certas alias litteras mittere, ut intellecto rerum statu, et cognito in quanto periculo Christianitas omnis versetur, maturo et opportuno subsidio nobiscum sanctæ religioni subvenias: jamque ulterius differenda non est medela, invalescit enim augeturque vis morbi, Turchi sacrosanctæ fidei impius hostis Christianitati imminet, properatque fidem Dei Catholicam proculcare, quæ clara voce jam se premi clamat auxiliumque implorat, et jam vox ab Oriente emissa ubi lethale vulnus acceptum est propter Constantinopolis lugendam direptionem ad extremas Occidentis partes pervenit, et Britannos usque pervasit, excitando mundi principes, qui jam unanimi concordia ad excidium inimicorum Dei consentiunt, et pro tutela fidei, operibus et animis paratos se offerunt. De nobis autem quid opus est, ut dicamus, qui ob hoc ipsum vel maxime curam habeamus vitam, felicesque putemus annos nostros, si Omnipotens hanc gloriam temporis nostro reservaverit, ut sacrosanctam religionem ejus exaltatam, et impium Barbarorum furorẽ extinctum videamus? quod si (ut proculdubio speramus et numine quodam confisi) viderimus, satis nos vixisse glorioseque putabimus.

« Nunc te, charissime fili, hortamur, et quanta possumus cum instantia requirimus, ut potentiam tuam, quæ maxima est, ad fidei sanc-

tae tutelam excites: accinge gladium tuum, potentissime, in militiam celestem confer copias tuas. Quidquid pro mundana potentia fit, fragile caducumque est: vera gloria a Deo pelenda est, qui, bonorum omnium largitor, illos attollit et glorificat, qui causam suam fortissime defensant. Impius Turcorum dux, filius iniquitatis, filius mortis Mahomet II Hungariæ fines impetuosisime nititur invadere et licet charissimus in Christo filius ipsius Hungariæ rex, ut verus et Catholicus princeps totis viribus regni sui occurrere hosti pareat, tamen quia Turcorum vis maxima et exercitus innumerabilis est, opus est ut omnes consilio et facultatibus consentiant ad eorum vires minuendas. Id facile erit, si classis nostra cito versus Constantinopolim mittatur: futurum enim est, ut si dum Turcorum exercitus Hungariam infestat, classis nostra maritimas eorum terras vastare et vexare cœperit, illorumque vires distraherentur ac minuantur, et uno eodemque tempore non possint in Hungaria bellum gerere, et laborantibus suis subvenire. Quod consilium quia valde rationale, et utile, ac necessarium videtur, nos decrevimus quanta possumus cum festinantia cum distractione totius argenti, auri et joalium nostrorum, quod in præsentiarum exponimus, legatum cum classe nostra versus Orientem emittere; et utinam ut tanta strages, opprobriumque fidei orthodoxæ cessaret, captivitas personæ nostræ sufficeret, quam sponte efferimus, novit Deus. Hoc cum fleu et lachrymis tibi præcipue et aliis Christicolis continue intimamus. Quapropter serenitatem tuam iterato instantissime hortamur, ut omino det operam, quod quindecim illæ galæe quas alias pollicita est armare, in apparatu sint, ut cum prælibato legato et reliqua classe nostra navigare possint. Dat. Romæ, etc. ». Repelite eandem preces aliis litteris ¹ illataque hæc ratio: « Quia jam tempus iustat, ut omnes de somno surgant, quia cum hoste immanissimo, et non homine sed demone nobiscum res est, ob idque ad minuendas ejus vires, classem nostram quamecunquē versus Constantinopolim emittere omnino volumus ». Ad irritum cecidere spes, quas Alfonso Aragonum rex dederat, qui enim Senense bellum accenderat, postea vires, quas in Turcas educere voverat, in Genuenses avertil.

II. Conciliata videbatur jam ante, ubi suo loco diximus, a Dominico Capranica cardinale Firmiano inter eum et Genuenses pax; sed cum captam onerariam navim reposcerent, isque restituendam negaret, pax ipsa turbata est ²; induciæ tamen pactæ, quæ mox ob novos Corsicæ motus solutæ fuerunt, derivante in Genuenses belli culpam Alfonso ³, turpissimeque jaectante,

¹ Lib. I. brev. p. 17. — ² Mariana l. XXII. c. 17. — ³ Lib. brev. p. 2.

¹ Lib. brev. p. 3 et 17. — ² Bizar. l. XII. Foliet. l. X et alii. — ³ Ext. ejus lit. apud Bizar. hoc ann.

non prius se Turcas bello petiturum, quam Genuenses domuisset : « In vos, aiebat, conatus nostri velut in Turcas exortos in Italiam convertantur oportebit, nec ab incepto destituri sumus, quam vos, Christo ipso bene adjuvante, supplices nobis reddamus, nec minus, Christo duce, in Turcas Asiaticos expeditionem, quam semel suscepimus, vobis invitis exequuri sumus ». Alfonsus igitur, violata voti religione, Genuenses quidem per nefas vexavit bello, neque in Turcas, quantumvis a Callisto urgere-tur, expeditionem paravit, quod ipsi Petrus Fregosius dux et magistratus Genuenses exprobra-runt ¹ multa scilicet illum de expeditione Turcica venditasse, et acerbissimis veetigalibus clerum populumque attrivisse ; nil tamen quidquam adhuc in Barbaros molitum : « Mavult, inquit, excellentia tua de ea expeditione, quam in Turcas moliri tandem prædicasti, sermonem haberi : quocirca non nos fugit jam prope biennio cir-cumacto pollicitum esse sublimitatem tuam, classes exercitusque, quibus eorum ferociae occurreres perfacile. Id ita fore nobis persuasum est : nam quis est Christianorum regum, quem propter vicinitatem ea magis pericula movere debuissent ? Classem ab Hydrunte mane solven-tem excipiunt vespere Turcarum littora clamoribus resonantia. Astruebat promissæ expedi-tionis fidem, quod videbamus Siciliam et Sardiniam exactionibus assiduis exhausti, reliquos populos insolitis tributis oppressos, in sacerdotes adeo acerbe sæviri, ut in comparationem reli-quarum extorsionum levis videretur decimarum præstatio, lamaque fuerit tantum pecuniarum undique corrasum esse, quantum ipsam cha-rybdim explere potuisset. Nos interim, certa spe tuæ classis confirmati, singulis annis na-ves, viros, arma, trilem Christianis Orientalibus suppedilare, utque forti animo calamitates suas ferrent, litteris ac legationibus exhortari, brevi alluturas vires opulentissimi regis, quæ Turcas trans Caucasum trepidos fugent : sed lenta fuit adeo hæc toties jactata expeditio, ut nisi nos non una, sed pluribus classibus discrimini eorum subvenissemus, deserui ac perditum Turcarum lauces non effugissent. Circumspiciat omnia nunc prudentia tua, ac judicet uter nostrum Turcas foveat, nosne per quos nullæ insula, multi adhuc populi Christum colunt, aut is qui tot florentibus regnis subnixus, collecto auro quod in multas expeditiones salis esset, eos sævissimis hostibus prodit, pro quorum salute collatum est ».

12. *Cruce signata classis impie ab Aragonia in Genuenses conversa.* — Vera hæc erant a Ge-nuensibus objecta Alfonso ; ea enim classis, quæ ab archiepiscopo Tarraconensi Apostolica Sedis in Aragonia, Valentia et Catalonia legato

ex sacris decumis comparata fuerat, non in Turcas, sed in Genuenses convertit impetus, et Ligusticam oram vastavit summo Pontificis dolore, qui eos solari, et cum rege ipso conciliare nisus est ², graviterque de archiepiscopo Tarraconensi, quem reprobum vocat, et illius sectatoribus questus est hisce verbis ³ : « Navigant more piratico in Dei offensam, opprobrium Sedis Apostolicæ atque nostrum, et in scandalum plurimorum fideique Catholicæ vilipendium et contemptum, ac totius Christianitatis turbationem ». Aliis etiam litteris ³ acerbissime deploravit Aragonensem classem sacro con-ductam auro Orientem non petuisse, dum Maho-meles in Hungariam irruebat.

« Callistus, etc. Solum ostensio galearum, saltem in Ragusia etiam, quod essent piratæ, et in paucissimo numero, cum nomine nostro restaurasset Hungaros, qui unam scallam non sentiunt de nostris galeis in partibus Orientalibus et sic clamant ad cælum : Ubi est Deus noster, ubi est populus, ubi est populus Christianus : occidamus legatum, de cardinale S. Angeli loquitur, pacificemus nos cum perditis Turcis, et permittamus perditionem cæteri populi Christiani, qui sic nos deserunt. O proditores archiepiscopus Tarraconensis et com-mendator Olzina de Monte albano conductores tantarum galearum, quæ sufficientes erant ad bene lurbandum Turcum, si littora maris Turci sulcassent, et inde Græci et Christiani insur-rexissent, et liberatus esset populus Hungarorum. O iterum proditores, Deo, nobis et hominibus, et cum tanta affluentia pecuniarum a nobis exactarum : non delicias divina ultio, neque Sedis Apostolicæ gravis acrimonia, ut eis sit pœna, cæteris in exemplum. O rex Aragonum, adjuva papam Callistum et eum solum non dimittas, et Deus regnare te faciet cum longi-tudine dierum ; alias senties Deum iratum. Si quæ de præsentibus scribimus vicibus gemi-natis imperatori et cæteris regibus ac dominis, et toti populo Christiano, scimus de certo, quod nisi nobis assistant, plaga eis non deerit, et nos victores erimus : et va illis, qui in his nobis non assistunt, semotis quibusvis impedimentis deli-ciis et aliis ». Nonnullisque interjectis, suos apud Aragoones oratores pro sacra expeditione conficienda ita compellat : « O filii Dei, occurrite cum isto papa Callisto martyre extra ferrum, et latrante pro Christo, quoniam canes pro dominis suis latrant. Hæc per nos ordinata sunt cum lachrymis multis et repentinis. Datum etc. » Obsurdit ad Pontificios clamores Alfonsus meretriculæ Lucretiæ amoribus irretitus ⁴, fa-mæque et nuncupati voti oblitus. At Callistus et si armis auxiliaribus illius destitutus quam